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[Ministeren for Grønland.] 
lovforslag, skal jeg anbefale forslaget til 
tingets hurtige og velvillige behandling. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det 
høje folketing at fremsætte forslag til lov 
om jagt og ferskvandsfiskeri i Grønland. 

Som det vil være det høje ting bekendt, 
gennemførtes i 1950 en lov om udøvelse af 
erhverv i Grønland, der fastsatte regler om 
erhvervsmæssig fangst og fiskeri. Med hen- 
syn til ikke-erhvervsmæssig jagt og fiskeri 
har der 홢 bortset fra forskellige tidligere 
udstedte fredningsbestemmelser 홢 ikke hid- 
til været fastsat regler, idet sådan jagt og 
fiskeri har været tilladt for alle, der op- 
holdt sig i Grønland. 

Spørgsmålet om at fastsætte regler for 
ikke-erhvervsmæssig jagt og fiskeri har 
været forelagt det grønlandske landsråd, 
der har erklæret sig indforstået med, at 
jagt og lystfiskeri forbeholdes den grøn- 
landske befolkning, men at der dog for an- 
dre kan gives tilladelse eventuelt med visse 
begrænsninger og på visse vilkår, herunder 
erlæggelse af en afgift til landskassen. 

Ministeriet for Grønland er med det grøn- 
landske landsråd enigt i, at den grønland- 
ske dyre- og fiskebestand bør forbeholdes 
den fastboende befolkning, og finder det 
derfor rimeligt, at der fastsættes regler, der 
hindrer det efterhånden stigende antal jagt- 
og fiskeriinteresserede personer, der kommer 
til Grønland på kortere ophold, i at forringe 
den fastboende befolknings naturlige ud- 
nyttelse af dyrebestanden. 

De foreslåede regler skal gælde såvel 
Vestgrønland som Nord- og Østgrønland. 

Idet jeg i øvrigt skal tillade mig at hen- 
vise til bemærkningerne til det i overens- 
stemmelse med foranførte udtalelser udar- 
bejdede lovforslag, skal jeg anbefale for- 
slaget til tingets hurtige og velvillige be- 
handling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om udlån til foranstalt- 
ninger vedrørende staldhygiejne og 

forslag til folketingsbeslutning om sanerings- 
lån, lån til staldhygiejne m. v. og grundfor- 
bedringslån [af Foged m. fl.]. 

Valgt blev: Chr. Rasmussen, Bladt, Bund- 
vad, Ditlevsen, Horn, Peter Nielsen, Chr. 
Thomsen, Teichert, Foged, Heick, Karlskov 
Jensen, Peter Larsen, Sønderup, Fibiger, 
Clausen (Oluf sk j ær), Tesdorpf og Kidcegaard. 

Man gik derefter til: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændring i lov om grundforbedring. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1079, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1681). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Chr. Rasmussen: Der findes i det lov- 
forslag, der her behandles, formentlig kun 
to spørgsmål af større interesse, nemlig 
forhøjelsen af statstilskuddet til grund- 
forbedringsarbejder og forhøjelsen af stats- 
lånsgrænserne. 

Der er nu forløbet henimod 6 år, siden 
tilskuddet blev nedsat fra 50 pet. til 331/3 
pet., og det har vist sig, at der siden da er 
sket en betydelig tilbagegang i grundfor- 
bedringsarbejdet. Nu vil jeg ikké påstå, 
at hele den tilbagegang, der er redegjort 
for i bemærkningerne til lovforslaget, skyl- 
des nedsættelsen af tilskuddet. En del 
må naturligvis tilskrives den omstændighed, 
at der de sidste 15-20  år er udført store 
dræningsarbejder rundt omkring i landet; 
men når det er gået så stærkt tilbage, som 
tilfældet har været de seneste år, kan der 
ikke være nogen tvivl om, at en af årsagerne 
er, at mange landmænd har fundet om- 
kostningerne for store og derfor har holdt 
sig tilbage, hvilket ganske vist i alle til- 
fælde først rammer dem selv, men i anden 
række hele samfundet, både i form af en 
lavere beskæftigelse og i form af en lavere 
produktion. 

I den. gældende lov findes visse mulig- 
heder for dispensation, således at tilskuddet 
kan forhøjes fra til 50 pet. Jeg er ikke 
klar over, hvor meget denne bestemmelse 
er brugt, men jeg ved, at der hos mange 
landmænd er en ikke ringe modvilje mod 
denne dispensationsbestemmelse, fordi de 
føler det som en forskelsbehandling, og jeg 
vil meget anbefale den ensartede ordning 
med et tilskud på 50 pet. som foreslået af 
den højtærede minister. 


